
Determinazione del Direttore Generale N. 24 del 15-09-2023 
Provvedimento  N. 2 del 15-09-2023

P a g .  1 | 3

Determinazione del Direttore Generale
N. 24 del 15-09-2023

PSR conv 2021 - Assistenza Tecnica e Realizzazione di azioni di comunicazione e pubblicità afferenti alla Misura 
20 del PSR Campania � CUP B21B21000580006 - CODICE COMMESSA 202100074

PROVVEDIMENTO N. 2 del 15-09-2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER LA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO 
DELLA SALA ROMANELLI DELLA REGGIA DI CASERTA PER L'EVENTO "COMMISSIONE POLITICHE AGRICOLE" DELLA 
CONFERENZA DELLE REGIONI E DELLE PROVINCIE AUTONOME (10 E 11 SETTEMBRE 2023) E L'AFFIDAMENTO 
DELL'ATTIVITÀ DI ALLESTIMENTO CIG ZE33C79037 CUP B21B21000580006

PREMESSO 

- che Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla 
legge regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema 
territoriale regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in 
materia di comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema 
informativo e informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle 
suddette materie e per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie 
imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria per 
azioni; 

- che la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle 
materie indicate nell’oggetto sociale della sua società in house; 

- che la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 
dello Statuto societario e della AOO SVILUPPO CAMPANIA S.P.A. Protocollo Interno N. 13180/2023 del 11-
08-2023 Doc. Principale - Copia Del Documento Firmato Digitalmente procura del 17.09.2021;

- che con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure 
di assunzione delle medesime determinazioni; 

- che il Responsabile dell’Ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, ha proposto l’assunzione della presente 
determinazione e, ha vistato il presente provvedimento con la spunta del medesimo”;

- che il Responsabile dell’Ufficio acquisti, attesta che le risultanze e gli atti richiamati nelle premesse 
costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del 
procedimento medesimo; 

- che il Dirigente “amministrazione, finanza e controllo”, Dott. Sergio Tanga, ha vistato il presente 
provvedimento con la spunta del medesimo”.

DATO ATTO 

- che con DRD n.1 del 19/04/2021, la UOD 50.07.91 ha approvato la Convenzione sottoscritta in data 
23/04/2021 relativa alle “Attività di Assistenza Tecnica e realizzazione di azioni di comunicazione e pubblicità 
afferenti alla Misura 20 del PSR Campania 2014-2020”; 

-  che in data 29/06/2023 (prot.n.9761/2023 del 30/06/2023) è stato firmato l’addendum alla predetta 
Convenzione con termine delle attività al 31/12/2024.

CONSIDERATO 

- che con nota istruttoria del 13/09/2023 e allegata specifica di acquisto (SDA) il coordinatore della attività 
di progetto il dott. Catello Santaniello:

comunica:



Determinazione del Direttore Generale N. 24 del 15-09-2023 
Provvedimento  N. 2 del 15-09-2023

P a g .  2 | 3

> che con note prot. n. 11441 del 13/07/2023 e prot. n. 12825/2023 del 03/08/2023, la D.G. 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, nel comunicare l’esigenza di organizzare i lavori di seduta 
del Comitato di Programmazione Agricola in data 11/09/2023 nella Reggia di Caserta, chiedeva a 
Sviluppo Campania di provvedere ai servizi di supporto all’evento; 

> che la DG Politiche Agricole Alimentari e Forestali con nota PG/2023/0391394 del 02/08/2023 
inoltrava istanza di concessione in uso della sala Romanelli alla Direzione della Reggia di Caserta, 
indicando Sviluppo Campania come soggetto attuatore per alcuni aspetti gestionali; 

> che come previsto dal “Regolamento concessioni in uso temporaneo di spazi della Reggia di 
Caserta” è necessario sottoscrivere atto di concessione in uso temporaneo della sala Romanelli e di 
acquisizione di alcuni servizi connessi nel periodo temporale intercorrente tra l'inizio 
dell'allestimento, l’evento ed il completo disallestimento; 

> che con nota del 9/08/2023 acquisita al prot. n. 13716/2023 del 06-09-2023 perveniva atto di 
Concessione in uso della sala Romanelli delle Reggia di Caserta con la quantificazione dei servizi 
dovuti per lo svolgimento dell’iniziativa.

chiede: 

             > di provvedere alla sottoscrizione per la concessione in uso temporaneo della Sala Romanelli della 
Reggia Di Caserta per l’evento “Commissione Politiche Agricole” della Conferenza delle Regioni e delle 
Provincie Autonome e l’affidamento dell’attività di allestimento per l’importo complessivo di € 4.363,42, 
ritenuto congruo e che trova copertura nel budget approvato, di cui € 1.550,00  a titolo canone di 
concessione ed € 2.813,42 a titolo conto terzi.

RILEVATO

-  che La reggia di Caserta concedeva di spazi sopra specificati con provvedimento prot. 6918 del 02 
settembre 2023 chiedendo il pagamento anticipato della somma di € 1.550,00 a titolo canone di 
concessione e della somma di € 2.813,42 a titolo conto terzi.

-  che Sviluppo Campania ha versato quanto richiesto a seguito della Verifica di Conformità dei Servizi del 
coordinatore della attività di progetto;

- che è stato redatto in contraddittorio, alla consegna pre evento, verbale del 09/09/2023 relativo allo stato 
dei luoghi;

- che è stato redatto in contraddittorio, alla riconsegna post evento, verbale del 11/09/2023 relativo allo stato 
dei luoghi.

RITENUTO di procedere alla sottoscrizione della concessione in uso temporaneo della Sala Romanelli della 
Reggia Di Caserta per l’evento “Commissione Politiche Agricole” della Conferenza delle Regioni e delle 
Provincie Autonome e l’affidamento dell’attività di allestimento per l’importo complessivo di € 4.363,42, di cui 
€ 1.550,00  a titolo canone di concessione ed € 2.813,42 a titolo conto terzi.

VISTO 

-  la Verifica di Conformità dei Servizi del coordinatore della attività di progetto, il dott. Catello Santaniello,

-   la concessione in uso temporaneo della Sala Romanelli della Reggia Di Caserta per l’evento 
“Commissione Politiche Agricole” della Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome e l’affidamento 
dell’attività di allestimento

- il verbale del 09/09/2023, alla consegna pre evento, relativo allo stato dei luoghi;

- il verbale del 11/09/2023 alla riconsegna post evento, relativo allo stato dei luoghi.

D E T E R M I N A



Determinazione del Direttore Generale N. 24 del 15-09-2023 
Provvedimento  N. 2 del 15-09-2023

P a g .  3 | 3

- DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

- DI SOTTOSCRIVERE la concessione in uso temporaneo della Sala Romanelli della Reggia Di Caserta per 
l’evento “Commissione Politiche Agricole” della Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome e 
l’affidamento dell’attività di allestimento per l’importo complessivo di € 4.363,42, di cui € 1.550,00 a titolo 
canone di concessione ed € 2.813,42 a titolo conto terzi;

 - DARE ATTO CHE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” il Dott. Dario Ruggiero; 

- DI INDIVIDUARE come direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) 
dell’Allegato I.2.2 al D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, il coordinatore della attività di 
progetto, il dott. Catello Santaniello.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. FORTUNATO POLIZIO
________________________

Documento firmato digitalmente
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

